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Aizvadīta klātienes tikšanās Preiļu novadā 
mājkompostēšanas projekta ietvaros 

Šī gada 17. jūnijā Preiļu no-
vadu apmeklēja biedrības “Latvi-
jas Atkritumu saimniecības
asociācija” (LASA) pārstāves
projekta “LIFE Waste to Resour-
ces (IP LIFE20 IPE/LV/000014)”
apakšaktivitātē “Mājkompostēša-
nas popularizēšana Preiļu no-
vadā” ietvaros, lai apskatītu, kā
projekta dalībniekiem veicas ar
mājkompostēšanu, kā arī sniegtu
kādu vērtīgu padomu. Kopā tika
apmeklētas sešas mājsaimniecī-
bas, kuras labprāt piekrita padalī-
ties ar jau paveikto.

Aizvadītā gada decembrī pro-
jekta ietvaros 30 Preiļu novada
privātmāju mājsaimniecības uz-
sāka dalību šajā projektā, saņe-
mot beztermiņa lietošanā speciālu
kompostēšanas tvertni, pretī snie-
dzot aktīvu līdzdarbību informā-
cijas sniegšanā un datu
apko pošanā par kompostējamo
atkritumu daudzumu un veidiem
mājsaimniecībā periodā līdz
2023. gada 31. decembrim.

Projekta dalībnieki ir ļoti da-
žādi – daļa no tiem tikai ar dalību
projektā ir uzsākuši piekopt bio-
loģisko atkritumu, tostarp pārti-
kas atkritumu, šķirotu savākšanu
mājsaimniecībās un to kompostē-
šanu, tomēr liela daļa ir tādi, kuri
savā mājsaimniecībā to ir darījuši
jau iepriekš, kompostējot šos at-
kritumus, tādā veidā sagatavojot
organisko mēslojumu augsnes uz-
labošanai savā piemājas dārzā,
vai arī piekopjot atklāta lauka
kompostēšanu, neliekot atkritu-
mus tvertnē, bet izberot tos dārzā,
ap ogulājiem. Pirms komposta
lietošanas to var izsijāt caur sietu,
rupjās un nesadalījušās augu

daļas atliekot atpakaļ, un turpināt
kompostēšanu. 

Vasara ir laiks, kad bioloģisko
atkritumu īpatsvars ir lielāks nekā
ziemā vai pavasarī, jo ātrāk un
biežāk veidojas dārza atkritumi,
nopļautā zāle u. tml. Projekta va-
dītāja Rūta Bendere norādīja, ka
vasaras sezonā ir būtiski sekot
līdzi mitruma līmenim komposta
tvertnē – ja kompostējamais ma-
teriāls ir par sausu, ir nepiecie-
šams to mitrināt, uzlejot tam
nedaudz ūdeni, lai turpinātos da-
biskais kompostēšanas process, jo
sauss komposts nesadalās. 

Savākto atkritumu daudzums
mājsaimniecībās ir atšķirīgs,
ņemot vērā cilvēku skaitu māj-
saimniecībā un ēšanas paradumus
– daži gatavo mājās, daudz lieto
dārzeņus, bet citi maltīti ietur ārpus
mājas. Katru mēnesi projekta da-
lībnieki iesniedz informatīvu at-
skaiti projekta koordina torei par to,
cik daudz atkritumu tiek savākti
mēneša laikā. Pēc projekta koor-
dinatores Ināras Teibes sniegtās
informācijas, vidēji mēnesī (pe-
riodā šī gada janvāris – maijs) pri-
vātmājas mājsaimniecība Preiļu
novadā tika radīti no 22 līdz 27
litriem pārtikas atkritumu, bet
viens mājsaimniecības loceklis
radīja no 8 līdz 9 litriem pārtikas
atkritumu. Arī pati Ināra ar pro-
jekta dalībniekiem līdzdarbojās
kopš projekta sākuma un uzskai-
tīja bioloģiskos atkritumus savā
mājsaimniecībā Pierīgas reģionā.

Apmeklējot mājsaimniecības,
varēja novērot to, cik ļoti iedzīvo-
tājiem rūp atkritumu šķirošana,
gūstot no tās arī labumu. “Kam ir
mālaina un cieta zeme, komposta

zeme ir īstākais labums, jo kom-
posts zemi padara irdenāku, kā arī
bagātina to ar mikroorganis-
miem”, norāda Rūta Bendere. 

Kopumā projekta dalībnieki ir
gandarīti, ka bijusi iespēja pieda-
līties šādā projektā. Tvertnes, kas
tiek izmantotas komposta uzkrā-
šanai, esot ērtas, izskatās estētiski
un ir ērti lietojamas. Lai lietošanu
padarītu vēl ērtāku un bezrūpī-
gāku, daži dalībnieki komposta
tvertnes apakšā ir ievietojuši
dzelzs sietu, lai dažādi grauzēji
(peles un žurkas) netiktu kontei-
nerā no apakšas, savukārt sliekas
un tamlīdzīgi vajadzīgie rāpuļi
spētu brīvi pārvietoties pa kontei-
neru. Kompostēšanas tvertnes,
kuras izmanto dalībnieki, ir spe-
ciāli pielāgotas kompostēšanai, ar
brīvu piekļuvi gaisam un vāku.
Kā atzina projekta dalībnieki, šķi-
rot atkritumus ir vienkārši, ja par
to mazliet piedomā. 

Nākamajā pavasarī ir plānots
noorganizēt vienu informatīvu
dienu visiem projekta dalībnie-
kiem, lai izvērtētu, kā ir veicies ar
kompostēšanu, izrunāt aktuālus
jautājumus, nianses, kā arī labi un
lietderīgi pavadīt laiku šeit, Preiļu
novadā. Kā atzina LASA pārstā-
ves, visas tikšanās ar mājsaimnie-
cībām bijušas ar ļoti daudz
pozitīvām emocijām un pārlie-
cību par to, ka projekts veiksmīgi
virzās uz priekšu.

“Darbs, kas ir padarīts no
abām pusēm – gan projekta ievie-
sēja, gan projekta dalībnieku –
realizētāju puses, ir vainagojies ar
kārtīgu kompostu, ko pilnīgi droši
var izmantot. Visas mājas, ko mēs
šeit apsekojām, ir darījušas visu

pēc labākās sirdsapziņas. Varbūt
vienai otrai mājsaimniecībai kāds
jautājums ir radies, it sevišķi jau-
najiem dārzkopjiem, kas tikko sā-
kuši kompostēt, bet no otras
puses ir tiešām prieks redzēt, ko
var izdarīt cilvēks, kad viņš no-
pietni ķeras pie lietas!”, atzina
Rūta Bendere.

LIFE integrētais projekts “At-
kritumi kā resursi Latvijā – Re-
ģionālās ilgtspējas un aprites
veicināšana, ieviešot atkritumu
kā resursu izmantošanas koncep-
ciju” (LIFE Waste To Resources
IP, LIFE20 IPE/LV/000014) tiek
īstenots ar Eiropas Savienības
LIFE programmas un Valsts re-
ģionālās attīstības aģentūras fi-
nansiālu atbalstu. Informācija

atspoguļo tikai autoru nostāju un
viedokli, un ne vienmēr atspoguļo
Eiropas Savienības vai Eiropas
Klimata, infrastruktūras un vides
izpildaģentūras  (CINEA) nostāju
un viedokli. Ne Eiropas Savie-
nība, ne finansējuma piešķīrējs
nav atbildīgi par pausto saturu. 

Fotogrāfijā redzama projekta
dalībniece Anita ar bērniem un
LASA pārstāves – projekta koor-
dinatore Ināra Teibe un projekta
vadītāja Rūta Bendere. 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa 

un projekta koordinatore 
Ināra Teibe

Jau šī gada 30. martā Preiļu novada
paš valdība apstiprināja saistošos noteiku-
mus “Preiļu novada pašvaldības iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes nolikums”. Tie
paredz iedzīvotāju konsultatīvo padomju
izveidošanu Preiļu pilsētā un 14 pagastos.
Šobrīd aicinām visus, kam rūp Preiļu no-
vada attīstība, līdzdalība un spēcīgu ko-
pienu veidošanās, piedalīties sapulcēs:

l Upmalas pagastā, 04.07.2023. plkst.
17.00, Upmalas pagasta pārvaldes zālē,
Skolas ielā 5, Upmalā.

l Rožkalnu pagastā, 06.07.2023. plkst.

17.00, Rožkalnu KN, Saules ielā 16, Rož-
kalnos.

l Silajāņu pagastā, 11.07.2023. plkst.
17.00, Silajāņu KN, Miera ielā 1, Silajāņos.

l Aizkalnes pagastā, 12.07.2023. plkst.
9.00, pagasta pārvaldes zālē, Raiņa ielā 5,
Aizkalnē. 

l Sīļukalna pagastā, 12.07.2023. plkst.
15.00, Sīļukalna KN, Latgales ielā 1, Sīļu-
kalnā.

l Aglonas pagastā, 12.07.2023. plkst.
18.00, pagasta pārvaldes zāle, Somersētas
ielā 34, Aglonā.

l Preiļu pagastā, 13.07.2023. plkst.
9.00, Līču KN zālē, Jaunatnes ielā 1, Līčos.

l Stabulnieku pagastā, 13.07.2023.
plkst. 17.00, Stabulnieku KN, Skolas ielā
3, Stabulniekos.

l Rušonas pagastā, 14.07.2023. plkst.
17.30, Kastīres bibliotēkā  Liepu ielā 5a,
Kastīrē.

l Galēnu pagastā, 18.07.2023. plkst.
16.00, Galēnu KN, Liepu ielā 1, Galēnos.

l Vārkavas pagastā, 19.07.2023. plkst.
18.00, Vārkavas TN, Kovaļevsku ielā 5,
Vārkavā.

l Saunas pagastā, 20.07.2023. plkst.
17.30, Saunas TN, Brīvības ielā 9, Saunā.

Preiļu pilsētā, 20.07.2023. plkst. 17.30,
Preiļu novada pašvaldības aktu zālē, Raiņa
bulvārī 19, Preiļos.

l Riebiņu pagastā, 25.07.2023. plkst.
16.00, pārvaldes telpās, Saules ielā 8, Rie-
biņos.

l Pelēču pagastā, 26.07.2023. plkst.
18.00, Pelēču KN, Liepu ielā 6, Pelēčos.

l Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju
konsultatīvās padomes nolikums pieejams
Preiļu novada pašvaldības mājaslapā.

Aicinām iesaistīties iedzīvotāju konsultatīvo padomju izveidošanā
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Tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda” Preiļos
1. jūnijā Preiļos norisinājās tau-

tas deju festivāls “Latvju bērni
danci veda”. Dalību festivālā bija
pieteikuši 83 tautas deju kolektīvi
(1567 dejotāji) no Aizkraukles,
Augšdaugavas, Cēsu, Jēkabpils,
Ķekavas, Krāslavas, Līvānu,
Ogres, Preiļu, Rēzeknes, Saul-
krastu, Siguldas novadiem; no Da-
ugavpils, Jelgavas, Rēzeknes,
Rīgas un Utenas (Lietuva).

Tautas deju festivāls tika at-
klāts ar dalībnieku tradicionālo
Svētku gājienu, kas sākās plkst.
11.00. Tas pilsētu krāšņoja ar dejo-
tāju tautas tērpiem un bērnu čalām.
Gājienam svētku dalībnieki pulcē-
jās A. Paulāna ielā, lai tālāk dotos
pa Liepu ielu, tad pa Aglonas ielu
līdz Raiņa bulvārim. Tālāk gājiens
turpinājās pa Raiņa bulvāri līdz
Svētku laukumam, kur notika
Svētku atklāšanas pasākums.

Plkst. 11.30 Svētku laukumā
norisinājās festivāla atklāšanas pa-
sākums “Nāc ar vējiem sadejot!”,
kur Rēzeknes novada tautas deju
kolektīvi izdejoja savu koncertpro-
grammu “DEJOJAM – LAI VI-
SIEM PRIEKS”, bet Preiļu novada
– “MAN LUSTĪGA DZĪVO-
ŠANA”.

No plkst. 13.00 līdz 16.30 no-
tika festivāla dalībnieku koncerti
pilsētvidē. Koncerts “ĶER VĒJU
– JA VARI!” pie Preiļu Galvenās
bibliotēkas, koncerts “SADZIRDI
VĒJU – JA VARI!” notika Svētku

laukumā, bet pie Muižas zirgu
staļļu drupām bija koncerts “SA-
REDZI VĒJU – JA VARI!”. Kon-
certos dalībnieki izdejoja pašu
kolektīva izraudzītas iemīļotākās
tautas dejas.

Festivāla dalībnieki no plkst.
13.00 līdz 16.30 tika aicināti Preiļu
parkā iepazīt radošo aktivitāšu iz-
ziņas taku “Vēja soļu TAKA”.

Noslēgumā (plkst. 16.30) visi
satikās Svētku laukumā, kur notika

mūsu sadraudzības pilsētas Utenas
deju kolektīva “Vieversa” kon-
certs, VĒJA nomināciju pasnieg-
šana un VĒJU danči.

Tautas deju festivāls no nelie-
liem koncertiem 1990. gadā Rīgā,
Mazajā Ģildē, ar 22 kolektīvu, 600
dejotāju piedalīšanos, izaudzis par
vērienīgu pasākumu, kas katru
starpsvētku gadu notiek kādā no
Latvijas pilsētām, piedaloties vai-
rākiem tūkstošiem bērnu. Pasā-
kuma mērķis ir iesaistīt bērnus un
jauniešus dziesmu un deju svētku
procesā un tradīcijas ilgtspējas sa-
glabāšanā, veicinot un popularizē-
jot Latvijas skolēnu deju kolektīvu
radošās aktivitātes.

Festivāla rīkotāji – Izglītības un
zinātnes ministrijas (IZM) Valsts
izglītības satura centrs sadarbībā ar
Preiļu novada pašvaldību, Preiļu
novada Izglītības pārvaldi, Preiļu
novada Kultūras centru un Preiļu
novada Bērnu un jauniešu centru.
Festivāla atbalstītāji – Rīgas Tāl-
mācības vidusskola un SIA
“SĀTYS gaļa i dasys”. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada BJC direktore

Aija Caune

Iedzīvotājiem

Projekta ietvaros Preiļu parkā šovasar norisināsies 
dažāda veida aktivitātes

Preiļu novada pašvaldība sā-
kusi īstenot Pārrobežu (ārējo ro-
bežu) sadarbības programmas
2014.-2020. gadam projektu Nr.
LVIII-067 “Parki bez robežām –
plašāk”/“Parks without borders-
wider” jeb PWBwider.

Projekta partneri ir Gulbenes,
Preiļu un Augšdaugavas novadu pa-
švaldības. Projekta mērķi ir dabas
objektu saglabāšana un ilgtspējīga
izmantošana; paaugstināta izpratne
un zināšanas par vidi, izmantojot
zaļās klases, dabas takas un pasāku-
mus, kas tiks rīkoti projekta ietva-
ros; ilgtspējīgu tūrisma produktu
izstrāde, veicinot dabas tūrismu
programmas teritorijā ar parku fes-
tivāliem un kopēja maršruta izveidi.

Projekta rezultātā tiks organi-
zēti dažādi pasākumi četros Lat-
vijas parkos, lai popularizētu
parkus, tur jau izveidoto infras-

truktūru, izglītotu apmeklētājus
par apkārtējo vidi un tās ilgtspēju.
Tiks izveidoti četri parku reklā-
mas video, lai nodrošinātu mūs-
dienīgu parku popularizēšanu arī
nākotnē.

Popularizējot Preiļu parku kā
lielisku vietu atpūtai, vides akti-
vitātēm un sabiedrības izglītoša-
nai, vasarā plānotas vairākas
aktivitātes. Augustā pilsētas
svētku ietvaros norisināsies parka
festivāls. Pasākumā tiks nodroši-
nāta koncertprogramma, parkā
tiks izvietotas instalācijas “Sajūtu
mežs”, kā arī organizētas sporta
sacensības ģimenēm ar bērniem.
Pastiprinot iepriekšējā projekta
rezultātus, festivāla apmeklētā-
jiem tiks piedāvātas Zaļās klases
izglītojošās aktivitātes. Savukārt
rudens sākumā plānots Iedzīvo-
tāju izaugsmes un sarunu fo-

rums, kurā viens no tematiem būs
“Pievilcīga dzīves vide” – dabas
un vides vērtību saglabāšana nā-
kamajām paaudzēm, cilvēka un
dabas mijiedarbība caur novada
parkiem.

Papildu minētajiem pasāku-
miem projekta īstenošanas rezul-
tātā tiks radītas paliekošas
vērtības. Preiļu muižas kom-
pleksa un parka teritorijā tiks uz-
stādītas informatīvās norādes
zīmes, rasti risinājumi un papildi-
nājumi tiltiņu izgaismošanai. Ma-
zākos parka apmeklētājus
pasākumos sveicinās divi jauni
parka personāži lielo masku vei-
dolā.

Projekta darba grupas pārstāve,
Preiļu muižas kompleksa un parka
vadītāja Ilona Vilcāne, saka: “Parks
pilsētā ir ārkārtīgi liela vērtība.
Īpaši, ja tas sevī apvieno gan kultū-

ras mantojumu, gan dabas vērtības.
Vienlaikus tā ir vieta gan izglītojo-
šām, gan atpūtas, gan kultūras nori-
sēm. Tāpēc arī šajā projektā rīkojot
dažādus pasākumus un izglītojošas
aktivitātes, uzlabojot parka infras-
truktūru, ieguvēji būs gan mūsu ie-
dzīvotāji, kas parku izmanto
ikdienā, gan arī ikviens parka viesis
– tuvāks vai tālāks.”

Projekta kopējais budžets
ir 197 260,00 EUR, tai skaitā Pro-
grammas līdzfinansējums
177 534,00 EUR. Preiļu novada
pašvaldības kopējās projekta iz-
maksas – 67 710,00 EUR, tai
skaitā programmas finansējums –
62 739,00 EUR un pašvaldības fi-
nansējums – 6910,00 EUR. Pro-
jekta īstenošanas laiks: 01. 05.
2023.-15. 11. 2023.

Iedzīvotājus un visus Preiļu
parka viesus aicinām sekot līdzi in-

formācijai par konkrētām aktivitā-
tēm un pasākumiem šīs vasaras ga-
rumā!

Projekts Nr. LVIII-067 “Parki
bez robežām – plašāk” tiek īstenots
Pārrobežu sadarbības programmas
2014.-2020. gadam ietvaros un to
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota ar
Eiropas Savienības finansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā at-
bild Preiļu novada pašvaldība un
tā var neatspoguļot Eiropas Savie-
nības viedokli.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Projektu 
aktualitātes

Preiļu muižas komplekss un parks tiks popularizēts
kā viens no tūrisma maršruta “Sajūtu verstis” posmiem

Preiļu novada pašvaldība
sākusi īstenot Pārrobežu (ārējo
robežu) sadarbības program-
mas 2014.-2020. gadam pro-
jektu Nr. LVIII-062 “Sajūtu
pilnas verstis Austrumlat-
vijā”/“Versts Full of Feelings in
Eastern Latvia” jeb VERSTS
OF FEELINGS 2. 

Projekta partneri ir Alūksnes,
Gulbenes, Preiļu, Krāslavas novadu
pašvaldības un Rēzeknes novada
pašvaldības iestāde “Maltas apvie-
nības pārvalde” (Lūznavas muiža).
Tā mērķis ir maršruta “Sajūtu ver-
stis/Versts of Feelings” un tūrisma
objektos radītā piedāvājuma papil-
dināšana ilgtspējīga tūrisma piedā-
vājuma nodrošināšanai,
pilnveidojot iepriekšējā projekta re-
zultātus un nodrošinot to plašāku
pielietošanu. 

Lai paplašinātu jau izveidoto
uz sajūtām balstītu pilotaktivitāšu
izmantošanu piecos svarīgākajos
tūrisma maršruta “Sajūtu verstis”

objektos (Alūksnes Jaunā pils un
muižas parks, Litenes muiža un
parks, Preiļu muižas komplekss
un parks, Lūznavas muižas kom-
plekss, Krāslavas pils kom-
plekss), paredzēts aprīkot jau
attīstītos objektus un paplašināt
pieejamo piedāvājumu.

Alūksnē paredzēts izvietot
lielos informatīvos stendus
Alūksnes Muižas parka ieejās,
atjaunot informatīvās plāksnes
pie parka objektiem, iegādāties
aprīkojumu pasākumu piedāvā-
juma dažādošanai, Jaunās pils
klavieru istabas interjeru papil-
dināt ar vēsturiskiem svečtu-
riem, izveidot izstādi Alūksnes
Jaunās pils foajē telpā, organizēt
praktiskās meistarklases, sarīkot
Muižas parka svētkus un atjau-
not informatīvos materiālus.

Gulbenes novadā izvietos āra
digitālos informatīvos stendus pie
Litenes muižas un Stāmerienas
muižas, iegādāsies aprīkojumu

Litenes muižai un apmeklētāju
skaitītāju, organizēs semināru un
svētku pasākumu Litenes muižā.

Preiļos iegādāsies aprīkojumu
svētku organizēšanai (teltis, krēsli
un galdi), papildinās vēsturisko
tērpu kolekciju, organizēs publis-
kus pasākumus objektu atpazīsta-
mības veicināšanai (Autorallijs
maijā, Vārkavas muižas svētki un
Mākslas plenērs jūlijā, Opermū-
zikas svētki augustā un Leģendu
nakts pasākums oktobrī), papildi-
nās informatīvos materiālus (tiks
izdota fotogrāfiju brošūra “Preiļu
pils 10 gados 2013-2023”).

Rēzeknes novada Lūznavas
muižā paredzēts īstenot iepriek-
šējā projektā izstrādāto Kultūras
dārza koncepciju, izveidojot augu
stādījumus un augstās koka
dobes, izveidot augu laistīšanas
sistēmu, informatīvu dārza izzi-
ņas spēli un noorganizēt semināru
par digitālo pratību.

Savukārt Krāslavā iedzīvotā-

jus priecēs izgaismots Krāslavas
pils komplekss, norisināsies
svētku pasākums, tiks izveidots
maršruta skatu karšu komplekts. 

2023. gada 23. maijā projekta
partneri tikās projekta atklāšanas
pasākumā Krāslavā, kur klātienē ie-
pazinās tuvāk, detalizēti pārrunāja
projekta ieviešanas procesu un da-
lījās pieredzē. Pasākuma dalībnieki
tika iepazīstināti ar Krāslavas pils
kompleksu, Amatniecības centru,
kā arī uzklausīja un līdzdarbojās ie-
dvesmas stāstā “Sajūtu tūrisms”.
Dienas noslēgumā bija iespēja dar-
boties Sajūtu darbnīcā, kur tapa
stikla dekori.

Projekta kopējais budžets ir
344 871,00 EUR, t. sk. program-
mas līdzfinansējums 310 383,90
EUR. Preiļu novada pašvaldības
budžeta daļa projektā ir 50 473,00
EUR, t. sk. programmas līdzfi-
nansējums 45 425,70 EUR, pa-
švaldības finansējums – 5047,30
EUR apmērā. Projekta īstenoša-

nas ilgums: no 2023. gada 16. ap-
rīļa līdz 15. novembrim.

Iedzīvotājus un visus Preiļu
muižas kompleksa un parka viesus
aicinām sekot līdzi informācijai par
konkrētām aktivitātēm un pasāku-
miem šīs vasaras garumā!

Šī publikācija ir sagatavota
ar Eiropas Savienības finansiālu
atbalstu. Par tās saturu pilnībā
atbild Preiļu novada pašvaldība
un tā var neatspoguļot Eiropas
Savienības viedokli.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas projekta

vadītāja
Antra Meluškāne
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Zivju fonda ietvaros Preiļu novada pašvaldībai 
2023. gadā ir atbalstīti septiņi projekti 

Valsts Zivju fonda pasākumā
“Zivju resursu aizsardzības pasā-
kumiem, ko veic valsts iestādes
vai pašvaldības, kuru kompetencē
ir zivju resursu aizsardzība (izņe-
mot attiecīgās institūcijas kārtējos
izdevumus)” ir atbalstīts projekts
“Materiāltehniskās bāzes papil-
dināšana zivju resursu aizsar-
dzības pasākumu izpildes
nodrošināšanai Preiļu novada
ūdenstilpnēs”, projekta mērķis ir
veikt materiāltehniskā aprīko-
juma papildināšanu zivju resursu
aizsardzības pasākumu efektivitā-
tes paaugstināšanai un īstenoša-
nai Preiļu novada ūdenstilpnēs,
iegādājoties binokli, bezpilota li-
daparātu ar nakts redzamības ka-
meru, četras krūšu kameras un
četrus peldošos kombinezonus
zivju resursu aizsardzības efekti-
vitātes paaugstināšanai Preiļu no-
vada ūdenstilpnēs, kurās notiek
licencētā makšķerēšana. Lai uzla-
botu kontroles kvalitāti trīs pa-
švaldības atbildīgās personas
iegūs bezpilota lidaparāta vadīša-
nas tiesības. Projekta kopējais fi-
nansējums 6889,76 EUR, no
Zivju fonda piešķirts finansējums
6130,00 EUR apmērā, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 759,76 EUR. 

Valsts Zivju fonda pasākuma
“Zivju resursu pavairošana un at-
ražošana publiskajās ūdenstilpēs
un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesī-
bas pieder valstij, citās ūdenstil-
pēs, kas ir valsts vai pašvaldību
īpašumā, kā arī privātajās upēs,
kurās ir atļauta makšķerēšana, vē-
žošana vai zemūdens medības”

ietvaros pašvaldībai ir atbalstīti
četri projekti:

l Projekts “Zivju resursu
pavairošana Preiļu novada Ru-
šona ezerā”, projekta mērķis ir
veikt zandartu mazuļu krājumu
atražošanas pasākumus Preiļu no-
vada ūdenstilpnēs, tādejādi radot
zivju dabiskai atražošanai labvē-
līgus apstākļus, un lai nodrošinātu
līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašval-
dības ūdenstilpņu zivju resursu
attīstību. Projekta rezultātā Preiļu
novada Rušona ezerā tiks ielaisti
50 000 zandartu mazuļi, līdz ar to
radīti labvēlīgi apstākļi makšķe-
rēšanas rekreācijas un tūrisma at-
tīstībai Preiļu novadā. Projekta
kopējās izmaksas ir 14 217,50
EUR, Zivju fonda piešķirtais fi-
nansējums ir 12 653,00 EUR, pa-
švaldības līdzfinansējums
aktivitāšu īstenošanai ir 1564,50
EUR.

l Projekts “Zivju atražoša-
nas pasākumu veikšana Preiļu
novada Pelēču un Lielajā Ko-
lupa ezeros”, projekta mērķis ir
veikt zandartu mazuļu krājumu
atražošanas pasākumus Preiļu no-
vada Aizkalnes pagasta Pelēča
ezerā un Lielajā Kolupa ezerā
(Preiļu novada Rožkalnu pagasts,
Augšdaugavas novada Kalupes
pagasts), tādejādi radot zivju da-
biskai atražošanai labvēlīgus ap-
stākļus, un lai nodrošinātu
līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašval-
dības ūdenstilpņu zivju resursu
attīstību. Projekta rezultātā tiks
papildināti zivju resursi, paredzot
23 700 zandartu mazuļu ielaišanu

– 8000 gabalus Preiļu novada
Aizkalnes pagasta Pelēču ezerā
un 15 700 gabalus Rožkalnu pa-
gasta Lielajā Kolupa ezerā. Pro-
jekta kopējās izmaksas ir 6739,10
EUR, Zivju fonda finansējums ir
5997,00 EUR, līdzfinansējums
aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb
742,10 EUR.

l Projekts “Zivju atražoša-
nas pasākumu veikšana Preiļu
novada Bierzgaļa, Biešona un
Pakalņa ezeros”, projekta mēr-
ķis ir veikt zandartu mazuļu krā-
jumu atražošanas pasākumus
Preiļu novada Aglonas pagasta
Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa
ezeros, tādejādi radot zivju dabis-
kai atražošanai labvēlīgus apstāk-
ļus, un lai nodrošinātu līdzsvarotu
un ilgtspējīgu pašvaldības ūdens-
tilpņu zivju resursu attīstību. Tiks
papildināti zivju resursi, paredzot
to ielaišanu Preiļu novada Aglo-
nas pagasta Bierzgaļa ezerā (20
000 gabalus), Biešonā (6000 ga-
balus) un Pakalņa ezerā (5000 ga-
balus). Projekta kopējās izmaksas
ir 8814,85 EUR, Zivju fonda fi-
nansējums ir EUR 7844,00 EUR,
līdzfinansējums aktivitāšu īsteno-
šanai ir 11 % jeb 970,85 EUR.

l Projekts “Zivju resursu
pavairošana Preiļu novada Zol-
vas ezerā”, projekta mērķis ir
veikt zandartu mazuļu krājumu
atražošanas pasākumus Preiļu no-
vada Rušonas pagasta Zolvas
ezerā, tādejādi radot zivju dabis-
kai atražošanai labvēlīgus apstāk-
ļus, un lai nodrošinātu līdzsvarotu
un ilgtspējīgu pašvaldības ūdens-

tilpņu zivju resursu attīstību. Pro-
jekta rezultātā tiks papildināti
zivju resursi, paredzot 30 000
zandartu mazuļu ielaišanu Preiļu
novada Rušonas pagasta Zolvas
ezerā. Papildinot zivju resursus
Preiļu novada Rušonas pagasta
Zolvas ezerā tiek radīti dabiskai
atražošanai labvēlīgi apstākļi, un
novadā nodrošināti ilgtspējīgi iz-
mantojami un daudzveidīgi pie-
ejamie ezeru zivju resursi.
Projekta kopējās izmaksas ir
8530,50 EUR, Zivju fonda finan-
sējums ir 7591, 00 EUR, līdzfi-
nansējums aktivitāšu īstenošanai
ir 11 % jeb  939,50 EUR.

Valsts Zivju fonda pasākumā
“Zinātniskās pētniecības pro-
grammu finansēšanai un līdzdalī-
bai starpvalstu sadarbībā
zinātniskajos pētījumos zivsaim-
niecībā, izņemot tādu iesniegto
programmu un pētījumu finansē-
šanu, kuri pretendē uz finansē-
juma saņemšanu no citu valsts vai
Eiropas Savienības fondu finan-
sējuma” atbalstīts projekts “Ziv-
saimnieciskās ekspluatācijas
noteikumu izstrāde Preiļu no-
vada Bleidas, Šusta, Limankas
un Dovales (Ziļma) ezeriem”.
Projekta mērķis ir izstrādāt ziv-
saimnieciskās ekspluatācijas no-
teikumus Preiļu novada Bleidas,
Šusta, Limankas un Dovales
(Ziļma) ezeriem, lai plānotu šo
ezeru ilgtspējīgu apsaimnieko-
šanu un pārvaldību, nodrošinātu
zivju resursu aizsardzību un atra-
žošanu, uzlabotu ezeru ekolo-
ģisko stāvokli. Līdz ar to tiktu

radīts uz zinātniskiem pētījumiem
balstīts pamats pārdomātai Blei-
das, Šusta, Limankas un Dovales
(Ziļma) ezeru ekosistēmas uzla-
bošanai un ezeram pieguļošo te-
ritoriju sociālekonomiskajai
attīstībai. Projekta kopējās izmak-
sas ir 10 406,00 EUR, Zivju
fonda piešķirtais finansējums ir
9261,00 EUR, pašvaldības līdzfi-
nansējums aktivitāšu īstenošanai
ir 11 % jeb  1145,00 EUR.

Valsts Zivju fonda pasākumā
“Pašvaldību un Valsts vides die-
nesta pilnvaroto personu iesaistī-
šana zvejas un makšķerēšanas
kontroles darbību nodrošināšanā”
atbalstīts projekts “Preiļu no-
vada pašvaldības pilnvaroto
personu iesaistīšana zvejas un
makšķerēšanas kontroles dar-
bību nodrošināšanā”. 2022.
gadā bijis 51 pilnvaroto personu
sastādīts administratīvo pārkā-
pumu protokols un Valsts budžetā
iekasēti 744,25 EUR. Projekta re-
zultātā pašvaldībai budžetā tika
atgriezti 744,25 EUR, kas ir 40 %
no faktiski Valsts kasē ieskaitītās
soda naudas summas par pašval-
dību un Valsts vides dienesta piln-
varoto personu 2022. gadā
patstāvīgi atklātajiem zveju regu-
lējošo normatīvo aktu pārkāpu-
miem.

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un in-

ženiertehniskās daļas
Vides pārvaldības vecākā

speciāliste
Inese Jakovele

Projektu 
aktualitātes

Pārrobežu projekta “Muzejs 2020” noslēguma simpozijs Panevēžā 
6.-7. jūnijā Lietuvā, Panevēžā

norisinājās Eiropas kaimiņattie-
cību instrumenta pārrobežu sa-
darbības programmas projekta
“Museum 2020” “Pārrobežu vēs-
tures un kultūras mantojuma vei-
cināšana ar muzeja inovāciju
palīdzību” starptautisks muzeju
simpozijs.

Projekta mērķis bija izveidot
pārrobežu sadarbības platformu,
radot nosacījumus, lai nodroši-
nātu arvien lielāku tūristu un ap-
meklētāju interesi par
kultūr vēsturisko mantojumu pie-
robežas teritorijā. Projekta ietva-
ros īstenotās aktivitātes uzlaboja
muzeju un to ekspozīciju pievil-
cību, stiprināja muzeju speciālistu
zināšanas par digitālajām kompe-
tencēm un kultūras mantojuma
popularizēšanu, veicināja skolēnu
dalību muzeju aktivitātes.

Pašreizējās ģeopolitiskās si-
tuācijas apstākļos projektu noslē-
dza divi sadarbības partneri:
Preiļu Vēstures un lietišķās māk-
slas muzejs un Panevēžas novad-
pētniecības muzejs.

Preiļu Vēstures un lietišķās
mākslas muzejam projekta ietva-
ros izveidota mobilā aplikācija un
interaktīvā spēle, iegādāts tehno-
loģiju aprīkojums, izstrādāta E-
rokasgrāmata “Muzejs 2025”,
notikušas apmācības muzeju spe-
ciālistiem par digitālām kompe-
tencēm un par moderno
tehnoloģiju pielietojumu muzejos
un citas aktivitātes.

Simpozija laikā tika iepazītas
Panevēžas muzejā īstenotās akti-
vitātes. Ir tapusi jauna muzeja
eks pozīcija par emigrācijas tēmu
“Aizbraukt? Palikt? Atgriezties?”

Panevēžas novadā 20. un 21. gs.
Cilvēku emocionālie likteņstāsti
tiek atklāti laikmetīgā, inovatīvā
ekspozīcijā un tās kopīgais vēstī-
jums ir laikā un cēloņsakarībās
organizēts reālu notikumu attēlo-
jums. Ekspozīcijas dizains bal-
stīts nevis objektos, bet idejā, kas
palīdz sociālajā komunikācijā un
tā ir atvērta kvalitatīvai laika pa-
vadīšanai arī bērniem un jaunie-
šiem.

Tāpat arī notika iepazīšanās ar
muzeja izglītojošo programmu
klasēm (dabas, nacionālo ēdienu,
etnogrāfijas) un tikšanās ar pa-
pīra, koka, metāla restauratoriem
viņu darbnīcās. Notika sarunas
par kopīgu restaurācijas projektu
īstenošanu tuvākajā nākotnē.

Nevienu neatstāja vienaldzīgu
grandiozā Panevēžas Mākslas ga-
lerija ar laikmetīgās mākslas, it
sevišķi keramikas izstādēm. Ska-
tīts tika arī ikgadējo, starptautisko
keramikas plenēru dalībnieku ga-
lerijai dāvāto darbu krājums.

Bija arī iespēja redzēt, kā top
Lietuvā iecienītā mākslinieka
Pragiedruliai mākslas telpa sešu
stāvu augstumā ar vismodernāko
aprīkojumu izstādēm un ekspozī-
cijām.

Simpozija laikā notika komu-
nicēšana, mācīšanās un iepazīša-
nās ar Viļņas Nacionālā muzeja
direktores, Latvijas domnīcas
Creative museum speciālistu pre-
zentācijām par muzeju komuni-
kācijas nozīmību, par to, kas ir
moderns un inovatīvs nākotnes
muzejs un kādas ir pārrobežu sa-
darbības iespējas muzejos.

Panevēžas un Preiļu muzeja
sadarbība turpināsies, jo iestrādes

ekspozīciju izveidē, pētniecībā,
restaurācijā, izglītojošo pro-
grammu izveidē ir nopietnas. At-
liek turpināt Latvijas un Lietuvas
muzeju kopdarbību projektos.

Galvenie projekta sasniegumi
Latvijas pusē ir sekojoši:

l Moderno tehnoloģiju aprī-
kojuma iegāde Preiļu vēstures un
lietišķās mākslas muzejam;

l E-rokasgrāmatas izveide
“Muzejs 2025”;

l Projekta reklāmas video un
muzeja mobilās aplikācijas iz-
veide, interaktīvās spēles iz-
strāde;

l Jaunas muzeja izglītojošās
programmas skolēniem “Dzīvā
vēstures klase” izveide Preiļu 1.
pamatskolā;

l Semināru organizēšanas

muzeju speciālistiem;
l Starptautisku ielu muzeju

festivālu organizēšana u. c.
Kopējās projekta izmaksas ir

367 864,64 EUR, no kuriem 90 %
jeb 331 078,17 EUR veido Eiro-
pas Savienības (ES) finansējums,
10 % projekta partneru līdzfinan-
sējums. Preiļu novada pašvaldī-
bas plānotais finansējums
projekta aktivitāšu īstenošanai ir
132 516,19 EUR, t. sk. 119
264,57 EUR veido ES finansē-
jums un 13 251,62 EUR pašval-
dības un Latvijas valsts
finansējums. Projekta īstenošanas
periods: 37 mēneši (01.06.2020.-
30.06.2023.).

Šī publikācija ir tapusi ar Ei-
ropas Savienības finansiālo at-
balstu, Eiropas kaimiņattiecību

instrumenta ietvaros īstenotā un
Eiropas Savienības finansētā pro-
jekta “Museum 2020” ietva-
ros.

Par tā saturu pilnībā ir atbil-
dīga Preiļu novada pašvaldība un
tas nekādā veidā nevar tikt iz-
mantots, lai atspoguļotu Eiropas
Savienības uzskatus.

Detalizētāka informācija par
projektu atrodama Preiļu novada
pašvaldības mājaslapā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās

mākslas muzeja
Galvenā krājuma glabātāja

Ināra Gražule
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Preiļu Tūrisma attīstības un informācijas centra
aktualitātes aktīvajā tūrisma sezonā

Preiļu Tūrisma attīstības un informā-
cijas centram aktīvā tūrisma sezona ir sā-
kusies darbīga un pasākumiem bagāta –
iespēju robežās notiek dalība visos pasāku-
mos Latvijas mērogā, kur ir iespēja rekla-
mēt un popularizēt Preiļu novada tūrisma
pakalpojumu sniedzējus.

No 18.05. līdz 21.05. Viļakā norisinājās
kemperu salidojums, uz kuru ieradās ap 276
karavānu no Igaunijas, Lietuvas, Somijas, Po-
lijas, Latvijas u. c. valstīm. Preiļu TAIC kopā
ar Latgales tūrisma asociāciju arī piedalījās
šajā pasākumā. Preiļu novadā ir divas kem-
peru uzņemšanas vietas: “Aglonas Alpi” un
nupat izveidotā, komfortablā kemperu pie-
stātnes/pieslēguma vieta ar skatu uz ezeru –
“Lakstīgalu Kalns”, kur Preiļu TAIC arī devās
reklamēt savus tūrisma pakalpojumu sniedzē-
jus viesiem no Eiropas.

Maija nogalē kopā ar Preiļu novada
Kultūras un tūrisma pārvaldi tika organi-
zēts IV Preiļu novada Tūrisma rallijs “As-
tarte autopilots”, kur kopā piedalījās 23
komandas no Preiļu un kaimiņu novadiem.
Dalībniekiem bija jāapmeklē vairāk nekā
20 kontrolpunktu, ar galveno akcentu uz
pilīm, muižām un baznīcām, ņemot vērā,
ka 27. maijā norisinājās arī Latvijas Baz-
nīcu naktis. Šajā pasākumā Preiļu TAIC at-
raktīvā veidā piedāvāja iepazīt Preiļu
novada tūrisma piedāvājumu un kultūrvēs-
tures mantojumu. Dalībniekiem bija jāap-
meklē visi kontrolpunkti, jāiemūžina sevi
katrā no tiem, jāizpilda saimnieku izveido-
tie uzvedumi un jāiegūst bonuspunkti, kas
komandai deva lielākas iespējas
uzvarēt. Godalgoto 1. vietu un galveno
naudas balvu 160 EUR vērtībā ieguva ko-
manda “Atradēji”, kuras sastāvā bija An-
nija Stašulāne, Justīne Stašulāne, Edvards
Stupāns, Pēteris Stupāns un Vismants Za-
riņš. 2. vietā ierindojās komanda “Hima-
layan” ar Līgu Aļijevu, Juri Želvi, Ivetu
Kuprinieci un Pāvelu Soboļevu priekšgalā,
kuri ieguva 80 EUR naudas balvu. 3. vietu
ieguva komanda “Smalkais trakums”,
kuras dalībnieki bija Sanda Čingule,
Imelda Vutnāne-Kojāne un Irīna Elste, ie-
gūstot 50 EUR naudas balvu. Tika apbal-
votas ne tikai pirmās trīs vietas, bet arī
atraktīvākās komandas, dalībnieki ar rado-
šāko noformējumu, interesantāko transpor-
tlīdzekli, patriotiskākajiem tērpiem u. c.
Savukārt par viesmīlīgāko kontrolpunktu
dalībnieki atzina z/s “Gailguri”. Preiļu
TAIC izsaka sirsnīgu paldies visiem pasā-
kuma sponsoriem: ģenerālsponsoram –
SIA “Astarte – Nafta”, kafejnīcai “Terase

Egle” Aglonā, kafejnīcai “Somersēta” Ag-
lonā, Varim (laivu noma Aglonā), gidei Irē-
nai Kjarkužai, kafejnīcai “Gamma”
Līvānos, SIA “Volmārkoks”, autocentram
“Salinieki”, laikrakstam “Vietējā Latgales
avīze”, SIA “Primo KK”, Arendoles mui-
žas saimniekiem Arvīdam un Faimjai Tur-
lajiem, Jezufinovas jeb Ārdavas muižas
jaunajai saimniecei Maijai, Preiļu kultūras
centram, Aglonas kultūras namam, Pelēču
kultūras namam, Upmalas pagasta pārval-
dei un Upmalas amatiermākslas kolektī-
vam, Smelteru amatiermākslas teātrim,
Riebiņu kultūras namam par uzņemšanu,
z/s “Gailguri” un Anitai Cakulei par spēci-
nošo putru pie finiša.

Jūnija sākumā Tūrisma attīstības un in-
formācijas centrs piedalījās Latvijas Kem-
pinga asociācijas rīkotajā seminārā par
jaunās aplikācijas “TraviGo” lietošanu,
mākslīgo intelektu un sadarbības iespējām
ar asociāciju. Šī informācija tālāk tiks no-
dota tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.

Nākamajā dienā tika apmeklēts Latvi-
jas tūrisma informācijas organizāciju aso-
ciācijas “LATTŪRINFO” un Ogres
novada tūrisma plānošanas un attīstības
nodaļas organizētais 8. Latvijas Tūrisma
tirgus Ogrē, kurā Preiļu TAIC popularizēja
un reklamēja Preiļu novada tūrisma piedā-
vājumus visai ģimenei, dodot apmeklētā-
jiem iespēju iemūžināt foto mirkļus ar
Preiļu pils grāfieni un pielaikot Preiļu
Leļļu galerijas mākslinieces Vladlenas vei-
dotās cepures, ieinteresējot ne vien pašus
mazākos tūrisma tirgus apmeklētājus, bet

arī viņu vecākus un vecvecākus. Tāpat arī
norisinājās tikšanās ar citiem TIC kolē-
ģiem no visas Latvijas un apmainīšanās ar
tūrisma informāciju novados. Tūrisma tir-
gus laikā tika izdalīti aptuveni 400 Preiļu
muižas kompleksa un parka jaunie bukleti,
kā arī Preiļu un Aglonas tūrisma pakalpo-
jumu sniedzēju informācija.

Paralēli aktīvajai tūrisma sezonai un
pasākumiem, šobrīd cītīgi tiek veidota sa-
darbība ar “3x3” saieta organizatoriem. Jū-
lija beigās Preiļos norisināsies 63. ģimeņu
saiets “3x3”. Tā ir nometne, kas tiek rīkota
visu vecumu latviešiem no visiem konti-
nentiem, tās mērķis ir ne tikai paplašināt
un padziļināt latviskās zināšanas, bet arī
stiprināt latviskās ģimenes un draudzību
ģimeņu starpā. Saieta tēma Preiļos ir
“mūža ritums”, kā ietvaros dalībnieki izies
cauri cilvēka mūža galvenajiem godiem,
ietverot arī praktisku darbošanos. Arī
Preiļu iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties
“3x3” organizētajos pasākumos, lai veici-
nātu savstarpējo komunikāciju un latvisko
– latgalisko dzīves ziņu.

No jūnija līdz pat rudenim visā Latvijā
norisināsies akcija “Mājas kafejnīcu die-
nas”. Akcijas laikā lauku saimniecības, uz-
ņēmēji un vietējo kopienu entuziasti vērs
savas durvis viesiem, pārtopot par mājas
kafejnīcām. Šajās dienās būs iespēja no-
garšot vietējos ēdienus un dzērienus, bau-
dīt unikālo atmosfēru katrā no kafejnīcām,
piedāvāto kultūras programmu un citas ak-
tivitātes. 15.-16. jūlijā akcija norisināsies
Preiļu un Līvānu novados. Preiļu novadā

šogad durvis apmeklētājiem vērs astoņas
mājas kafejnīcas, katra ar savu īpašo pie-
dāvājumu: “Zaķumuižas kafejnīca” Saunas
pagastā, burgernīca “Plivdas &
draugi” Preiļu pagastā, kafejnīca “Pie
ezera” Aglonas Cakulos, terase “Pampū-
kas” Preiļu muižas kompleksa un parka
pludmalē, kafejnīca “Pie senās klēts” Vār-
kavas novadpētniecības muzejā, Vārkavā,
kafejnīca “Skolas pagalmā” IAC Vanagi,
bijušās Vanagu pamatskola pagalmā,
“Kāzu lustes Jašas krastā” Raiņa muzejā
“Jasmuiža”, “Vīna ielas” kafejnīca Saunas
pagasta Prīkuļos. Afišas un plašāka infor-
mācija sekos “Visit Preiļi” un “Visit Ag-
lona” Facebook lapās. Preiļu TAIC aicina
visus būt kustīgiem, lustīgiem, apmeklēt
visas novada kafejnīcas, izgaršot ēdienus
un padalīties ar atsauksmēm.

Preiļu TAIC aicina visus pieteikties uz
“Latgales pārgājienu dienām 2023”, kur
22. jūlijā būs iespēja iziet Latgales garo
pārgājienu maršruta “Ezertaka” posmu
Preiļu novadā no Pelēču purva takas caur
Jasmuižu līdz Geļenovas parkam, kur no-
tiks vakarēšana – kopā tiks mēroti 19 km.
Ceļā pavadīs arī gids ar stāstījumiem par
ievērojamākajām vietām un notikumiem.
Pieteikšanās būs pieejama “Visit Preiļi”
Facebook lapā un visitpreili.lv mājaslapā.

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts
aģentūru un Preiļu novada pašvaldību, no-
risinās pasākums “Nodarbinātības pasā-
kumi vasaras brīvlaikā personām, kuras
iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai
profesionālās izglītības iestādēs”. Pasā-
kuma mērķis ir veicināt skolēnu īslaicīgu
nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts līdz-
finansētās darba vietās, nodrošinot skolē-
niem iespēju iegūt prasmes, iemaņas un
pieredzi.

Jūnijā, jūlijā, augustā darbdienās no
13.30 līdz 17.00 Geļenovas parka plud-
malē ir iespēja bez maksas iznomāt laivas,
katamarānus un SUP dēļus. Aglonas TIC
tūristiem ir pieejama arī bezmaksas riteņu
noma Geļenovas parkā. Tāpat arī Aglonā
aiz estrādes no trešdienas līdz svētdienai,
laika posmā no 12.00 līdz 20.00, ir pie-
ejama bezmaksas katamarānu, ūdens velo-
sipēdu un SUP dēļu noma, ko organizē
Aglonas pagasta pārvalde.

Informāciju sagatavoja
Preiļu TAIC vadītāja Zane Praņevska un 

Preiļu tūrisma darba organizatore 
Marta Mičule

Novadā

Sīļukalns svin!Pagastos

Pamazām Preiļu novadā vasaru ieskandina pagastu
svētki. Kā vieni no pirmajiem, 10. jūnijā, šie svētki tika
svinēti Sīļukalnā. Tika pušķots un rotāts, slīpēti deju soļi
un dziesmu teksti, savās lomās iejutās amatierteātra ak-
tieri, saimniecēm virtuvēs valdīja plīts karstums, jo pannās
gozējās speķa pīrāgi, kūkas un citi gardumi, savukārt kat-
los karsējās piens sieru siešanai. Vietējie mednieki pārlū-
koja savus krājumus un piedāvāja degustācijas galdam gan
savu medījumu produktus, gan kaut ko stiprāku. Mielojā-
mies paši un cienājām ikvienu ciemiņu.

Sīļukalnā tā jau ir tradīcija – koncertā uzstājās mūsu
pašu kultūras nama amatiermākslas kolektīvi. Svētku kon-
certā bija arī ciemiņi – Galēnu vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “Amizieris” (vad. Ilze Kudiņa), kurš kopā ar
mājinieku deju kolektīviem (vad. Anita Upeniece) kupli-
nāja svētku koncertu. Šogad koncertu sanāca skatīties
gana daudz cilvēku – gan Sīļukalna pagasta iedzīvotāji,
gan ciemiņi no malu malām.

Pagastā draudzīgi sadzīvo triju katoļu draudžu ticīgie,
tāpēc ciemos bija ieradušies Varakļānu Vissvētākās Jau-
navas Marijas Debesīs uzņemšanas draudzes dekāns Čes-
lavs Mikšto, Vidsmuižas Svētā Gara draudzes prāvests
Aivars Kursītis un Stirnienes Sv. Laurencija draudzes prā-
vests Arturs Mozga, kurš ir arī mūsu novadnieks. Jutāmies
pagodināti, ka mūsu ielūgumam ciemoties atsaucās Preiļu
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns ar kundzi un
domes deputāts Jāzeps Ivanāns. Vēl jo lielāks prieks bija
par to, ka pagasta pārvaldes vadītājas Ivetas Brokas-Ka-

zākas darbs novadā tika novērtēts ar pateicības rakstu par
nesavtīgu un ilggadēju ieguldījumu Sīļukalna pagasta pār-
valdes darbā, veicinot attīstību un labklājīgas dzīves vides
veidošanu pagastā. Sīļukalna iedzīvotāji Ivetai piešķīra arī
savu gada balvu nominācijā – Sīļukalna Sirds Cilvēks
2023.

Pasākumā tradicionāli, dāvinot karotītes, tika godināti
jaundzimušie Sīļukalna iedzīvotāji, un šogad arī tika iedibi-
nāta jauna tradīcija – Sudrabkāzas svinošo pāru sveikšana. 

Ja pagājušos svētkos organizētāji vairāk pievērsās Sī-
ļukalna vēsturei, tad šogad tika stāstīts par darbīgajiem uz-
ņēmējiem, zemnieku un piemājas saimniecībām, par
amatiem, kas ir kādreiz bijuši un izzuduši, par hobijiem ar
kuriem nodarbojas vietējie – puķu audzēšanu, grāmatu la-
sīšanu, kūku cepšanu, zefīra pušķu veidošanu, kokgrie-
šanu u. c. Īpaši godināts tika Jāzeps Krasovskis – vietējais
kokgriešanas amata meistars, kura darbu neliela daļa no
pēdējos 36 gados radītajiem ir apskatāma Sīļukalna bib-
liotēkā. Jāzeps ir cilvēks, kurš, mežā pamanot interesantu
dabas veidojumu, spēj to pārvērst gan ikdienā izmanto-
jamā lietā, gan skaistā mājas vai sētas rotājumā.

Pagasta svētkos tika piedāvātas arī radošas darbnīcas
pašiem mazākajiem svētku apmeklētājiem – bērniem.
Darbīgās Sīļmeitiņas vadībā bērni varēja apgleznot dā-
vanu maisiņus vai izveidot makaronu piespraudes.

Aizvadītie svētki sniedza gandarījumu un jaunas idejas
rīkotājiem. Paldies visiem par ieguldīto lielo darbu – ama-
tiermākslas kolektīviem un to vadītājiem, visām saimnie-
cēm, svētku atbalstītājiem, grupai “Blēži” (kuriem tā bija
pirmā ciemošanās Latgales pusē un kuri bija sajūsmā par
šīs puses ļaudīm!), un visiem, visiem, kuri mācēja sagādāt
svētkus! Uz tikšanos nākamgad!

Fotogrāfijā: Jāzeps Krasovskis
Informāciju sagatavoja

Sīļukalna bibliotēkas vadītāja
Maruta Beča
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Silajāņu pagasta svētkos atklāts jauns vides objekts,
kas simbolizē podniecības tradīcijas Silajāņos 

un tuvākajā apkaimē 

Pagastos

Ikviens Preiļu novada pa-
gasts tautas mākslas pūrā ir ielo-
cījis ko savu, bet Silajāņu
keramikas meistaru devums ir
bijis tik spilgts un neatkārto-
jams, ka tā slava pārskanējusi
tālu pāri mūsu zemes robežām.
Tieši tāpēc uzmanība tika pie-
vērsta kultūrvēsturiskā manto-
juma populari zēšanai un
saglabāšanai. Pateicoties Preiļu
novada pašvaldības un Nodibi-
nājuma Viduslatgales pārnovadu
fonda projektu konkursam “Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2023”,
tika īstenots iedzīvotāju iniciatī-
vas grupas projekts “Vides ob-
jekta izveide “Sylajuoņu

keramika””. Realizācijai tika
piešķirta dotācija 570,00 EUR
apmērā.

Silajāņu pagasts savu vēsturi
ir vijis cauri laikiem, notikumiem
un cilvēkiem. Un laiks bija sapul-

cinājis cilvēkus no tuvām un
tālām mājām, lai satiktos vienā
notikumā, šī gada 10. jūnijā Sila-
jāņu pagasta svētkos, kuru laikā
tika atklāts vides objekts, apmek-
lētāji kopā ar keramiķi Raivo An-
dersonu varēja sajust māla
burvību un maģisko spēku rado-
šajā darbnīcā, piedalīties atraktīvā
erudīcijas spēlē “Zini vai mini –
Silajāņos” un baudīt populārā
dziedātāja Jura Ostrovska un pa-
triotiskās Igauņu ģimenes uzstā-
šanos. Prieks ir arī par to, ka
pasākumu apmeklēja kupls skatī-
tāju pulks.

Svētku norisē ir svarīgs ik-
viena padarītais darbs un pateik-

tais vārds, kā arī sniegtais at-
balsts. Paldies visiem, kuri iesais-
tījās vides objekta īstenošanā un
izveidē: keramiķim Raivo Ander-
sonam, Preiļu novada pašvaldī-
bai, SIA “Volmārkoks” un
“Drukas nams”, kā arī Silajāņu
pagasta pārvaldes vadītājai Ingai
Jurkānei un brīvprātīgajiem Fjo-
doram Beļajevam, Ivanam Beļa-
jevam, Igoram Piskunovam,
Oskaram Pokšānam un Valērijam
Jurkānam. Lai Silajāņos turpina
tapt dižas lietas, uz tikšanos nāka-
majos svētkos!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu KN vadītāja

Ilze Piskunova

Paaudzes sadodas rokās Riebiņu vidusskolā Izglītībā

Sportā

Aizskrējis vēl viens ražīgs un darbīgs,
izzinošs un piepildīts mācību gads mūsu
Riebiņu vidusskolā, kura laikā daudz pē-
tīts, uzzināts, iegūts un sportots. Īpašs
prieks ir arī par iespēju veidot atgrieze-
nisko saikni un pilnveidot sadarbību ar
skolas absolventiem, ievērojamiem cilvē-
kiem, mūsu audzēkņu vecākiem un pašval-
dību, par ko liecina šī mācību gada
izskaņas aktivitātes.

Olimpiskā diena un tās gars palīdzēja
apzināties komandas spēku, savstarpējā at-
balsta nepieciešamību, jo pēc skolas ko-
pīgā vingrojumu kompleksa aktivitātes
turpinājās pa klašu grupām. Vidusskolēni
un 9. klase devās uz meistarklasi pludma-
les volejbolā Preiļu novada Rušonas pa-
gastā. “Vasara” – šāds nosaukums dots
pludmales volejbola kompleksam, kas at-
klāts pavisam nesen, bet jau iemantojis
savu popularitāti un ievērojamu atbalstītāju
pulku. Var tikai apbrīnot šos uzņēmīgos sa-
imniekus, kas, iepriecinot sevi, rada ie-
spēju priecāties arī mums! Turnīrs klašu
grupās ritēja itin spraigi, uzvarēja pieredze,
bet gandarījumu par šo vasaru “Vasarā”
aukstajā pavasarī izjuta visi.

Tikpat aktīvi darbojās arī pārējo klašu
skolēni, kuriem tika radīta iespēja izlocīt kājas
tuvākos un tālākos ceļos. 4. klase devās Iztu-
rības pārgājienā ar devīzi “Nečīkstēt!”. Dienā,
kad telefons nav tavs vienīgais draugs, bija ie-
spēja klausīties dabas skaņās, vērot pavasara
atnākšanu pļavās un laukos, smieties, sarunā-
ties ar klasesbiedriem, pārvarēt negaidītus
šķēršļus, dalīties, pārliecināties, ka mēs katrs
spējam un varam vairāk nekā bijām iedomā-
jušies. Pārgājiena rezultātā – noieti 12 954
soļi, iepazīta Riebiņu apkārtne, visi priecīgi
un gandarīti par kopā pavadīto dienu. 1. un 2.
klases skolēni devās pārgājienā pa saulītes ap-
mirdzētajiem Riebiņiem, uzsmaidīja zili dzel-
tenajiem pavasara ziediem, pačaloja kopā ar

Feimankas jautro tecējumu, priecājās par sa-
stapto laimīgo stārķu ģimeni, ieelpoja svaigo
pavasara gaisu, uzsmaidīja viens otram un
skaistajiem, sakoptajiem Riebiņiem.

Savukārt 3., 5., 6. klases Olimpiskajā
dienā savu izturību apliecināja, dodoties 6 km
pārgājienā pa Riebiņu apkaimi. Apskates ob-
jekti: zirgu stallis, avotiņš, smilšu karjers, Rie-
biņu muižas parks. Klašu grupas dienas
turpinājumā baudīja pikniku pie skolas un
parka burvību, kārtoja skolas apkārtni. Visi
bija apmierināti ar pārgājienu un guva piere-
dzi gan individuāli, gan komandā. 

20. maijs skolā bija atkal viena sau -
laina, interesanta, ģimeniska, veselīga un
aktīva diena kopā ar skolas absolventi, Lat-
vijas vieglatlēti, garo distanču skrējēju
Anitu Kažemāku-Siliņu. Brīži, kad satie-
kas skolas absolventi un tagadējie au-
dzēkņi, vienmēr ir īpaši, arī šoreiz, jo arī
vēl viens mūsu vidusskolas absolvents Iļja
Daņilovs un “Zirgu Oāze” sarūpēja balvas
pieaugušo komandām, bet mazākajiem –
izjādi ar poniju. Šāds pasākums – pavasara
skrējiens ar Anitu – kļuvis tradicionāls, no-

ritēja jau devīto gadu.
Šogad skolā atzīmēja arī nozīmīgu da-

tumu – Latgales Kongresa dienu. Riebiņu vi-
dusskolā viesojās un novada mācības stundu
7. klases skolēniem vadīja Ilga Šuplinska,
skolēni redzēja praktisku latgaliešu valodas
pielietojumu un ieskatījās kultūras notikumus
veidojošajos faktoros, kā arī rakstīja latgaliski
veltījumus savai Tēvzemei. Veltījumu izstāde
nedēļas garumā priecēja interesentus skolas
vestibilā. Jāpiebilst, ka noslēdzies nu jau ot-
rais gads pilotprojektā “Latgaliešu rakstu va-
lodas apguve skolā” pēc līguma Nr.
2022-1-ZIE010 no 2022. gada 2. septembra
starp Valsts kultūrkapitāla fondu un Latga-
liešu valodas, literatūras un kultūrvēstures
skolotāju asociāciju, dodot iespēju skolēniem
iedziļināties sava novada kultūrā un vēsturē.

Nozīmīga loma un vieta kompetenču
pieejas īstenošanā Riebiņu vidusskolā ie-
rādīta pētnieciskajām un redzesloku papla-
šinošajām aktivitātēm. Skolas audzēkņi
pēta tuvāko apkārtni, pievēršoties ekoloģi-
jas izpratnes problemātikai. Tā, piemēram,
starppriekšmetu kopprojekta “Ūdens” iet -

varos 10. klases skolēni pētīja Feimankas
upi Riebiņos. Pētījuma rezultātā tika no-
skaidrotas upes krastā un ūdenī augošās
augu sugas, izpētīti dzīvie organismi,
veikti upes ūdens temperatūras, cietības,
pH līmeņa mērījumi un noskaidrota antro-
pogēno faktoru ietekme. Iespējams, tieši
Riebiņu vidusskolā izaugs kāds ievērojams
nākotnes zinātnieks – ķīmiķis?

Notikušas arī izglītojošas un interaktī-
vas aktivitātes, demonstrācijas, prasmju
apguve karjeras izvēlei STEM jomā Dau -
gavpils Inovāciju centrā, bija iespēja ap-
meklēt Rīgas Tehniskās Universitātes
Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas
fakultāti elektronikas dienu ietvaros. Sko-
lēni piedalījās konkursā “Jaunais elektro-
niķis” un robotikas čempionātā “Lego
līnijsekošanas” disciplīnā. Dienas kārtībā
bija arī interesantas ekskursijas – Ūdens la-
boratorija un Dizaina fabrika, kā arī skol-
nieki apmeklēja Zinātnes un inovāciju
centru. Pašmāju “Nester Custom art gal-
lery” apmeklējums bija iespēja skolēniem
saistīt kursā “Projektu darbs” iegūto mā-
cību un mācīšanās pieredzi ar personisko
izaugsmi un profesionālo mērķu realizēša-
nas iespējām, domājot par jomu – dizains
un mode. 12. klases abiturienti piedalījās
“Jašas podi” meistarklasē, veidojot savu ie-
ceru realizāciju no māla. Paldies šo apmek-
lējamo vietu saimniekiem par doto iespēju!
Sadarbība un vēlreiz sadarbība, prasme sa-
skatīt noderīgo ir bijis šī mācību gada moto
Riebiņu vidusskolā, par ko sīkāk var lasīt
skolas mājaslapā un sociālo tīklu vietnēs.

Viss pārveidojas, nekas nestāv uz vie-
tas. Lai visas pārmaiņas ved uz labu!
Laipni gaidīti Riebiņos!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu vidusskolas skolotāja

Diāna Bravacka

Aizvadītas Preiļu novada atklātās sacensības cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām 

27. maijā Preiļu novada Bērnu un jauniešu
sporta skolā notika atklātās sacensības cilvēkiem ar
īpašām vajadzībām. Sacensībās piedalījās sportisti
no Daugavpils, Alūksnes, Krāslavas, Jēkabpils, Rē-
zeknes, Aizkraukles un Preiļiem un tās notika sešās
disciplīnās – novusā, novusā ratiņkrēslos, šautriņu
mešanā, dambretē, dambretē uz atdošanu, kā arī
jaunā spēlē Boccia. Preiļu novada komandas dalīb-
nieki izcīnīja septiņas medaļas.

Mūsu komandas izcīnītas vietas: Dambretē 1. vieta
Elizabetei Piskunavai, Artim Utinānam un Staņislavam
Rutkovskim. Dambretē uz atdošanu 1. vieta Elizabe-
tei Piskunovai, 2. vieta Natālijai Skutelei-Jeronovičai,
2. vieta Artim Utinānam. Šautriņu mešanā 3. vieta
Mārim Miglānam. Komandu vērtējumā Preiļu ko-
manda guva kausu par 3. vietu.

Vēlamies pateikt paldies mūsu Preiļu novada

domes priekšsēdētājam Ārijam Vucānam par to, ka viņš
bija kopā ar mums šajā pasākumā, Preiļu Labklājības
pārvaldes dienas aprūpes centra meitenēm Lienei Gži-
bovskai un Ivetai Amosovai par sagādātajiem gardu-
miem, kuri sajūsmināja visus dalībniekus.

Un atsevišķs milzīgs paldies par sacensību organi-
zēšanu Preiļu novada BJSS direktoram Edgaram Vai-
vodam un viņa komandai – Mārītei Pokšānei, Viktorijai
Neištadtei, Staņislavam Stankevičam, Laurim Vilcā-
nam, Guntim Belkovskim.

Sacensības pagāja lieliski, visiem dalībniekiem pa-
tika pie mums un gaida nākamās sacensības. Visiem
liels, sirsnīgs paldies, ka bijāt šajā nozīmīgajā dienā
kopā ar mums!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada invalīdu biedrības priekšsēdētāja

Natālija Skutele-Jeronoviča



6 2023. gada jūnijs

Latvijas čempionāts nūjošanā un iešanā Aglonā
10. jūnijā Aglonā notika Latvijas čem-

pionāta otrais posms nūjošanā un pirmais
posms iešanā. Kopā piedalījās aptuveni
100 dalībnieku. Preiļu novadu pārstāvēja
diezgan kupls dalībnieku skaits.

Attiecīgi savās distancēs un grupās par
uzvarētājiem kļuva Indra Serova, Dzidra
Širve, Ilona Aizpuriete, Daniels Repša,

Andis Pušņakovs un Feoktists Pušņakovs.
2. vietu ieņēma Kristīne Briede, Silvija Jer-
jomenko, Anrijs Pušņakovs, Deivids
Repša, Silvija Spruģe un Aivars Žugris. 3.
vietu ieņēma Timurs Serovs, Leonīds Val-
donis, Dāvis Bernāns, Kaspars Tumovs un
Imants Spruģis. 4. vietu ieņēma Ilmārs
Repša. 5. vietu ieņēma Ēriks Briedis un

Andris Valainis. 7. vietu ieņēma Dāvis
Briedis. 8. vietu ieņēma Verners Valainis.
9. vietu ieņēma Linda Skutele. 11. vietu ie-
ņēma Tomass Serovs. 12. vietu ieņēma
Aleksandrs Serovs. 16. vietu ieņēma Mo-
nika Pušņakova.

Paldies Preiļu novada Bērnu un jau-
niešu sporta skolas tiesnešiem, sporta sko-

lai par sagādātajām balvām, Aglonas pa-
gasta pārvaldei un Aglonas tiesnešiem, kā
arī Guntai par mūziku!

Informāciju sagatavoja
PBJSS pieaugušo sporta pasākumu

organizators
Andris Kurmis

Sportā

SAC “Aglona” piedalījās mini futbola turnīrā “Seni Cup 2023” 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

Sociālās aprūpes centrs “Aglona” jau trešo
gadu aktīvi iesaistās mini futbola turnīrā “Seni
Cup”. 27. martā interneta vidē tika veikti astoņi
neaizmirstami uzdevumi, bet jau 8. jūnijā SAC
“Aglona” mini futbola komandas dalībnieki
devās uz LFF mācību un treniņu centru Stai-
celē. Komandas dalībnieki bija patiesi pār-
steigti par atmosfēru. Tika apmeklētas visas
radošās darbnīcas, kuras piedāvāja pasākuma
organizatori, īpašs prieks bija par stikla trauku
apgleznošanas nodarbībām un dambretes sa-
censībām. Tāpat arī SAC “Aglona” informē, ka
aizraujošs un atmiņā paliekošs bijis aizsargā-
jamā dabas pieminekļa, Vīksnu alas, apmeklē-
jums.

Šī gada sacensības sākās ar dažādiem pār-
baudījumiem – pirmais un pats lielākais pār-
baudījums, pēc SAC “Aglona” dalībnieku

pieredzes, bija laikapstākļi, taču, neskatoties uz
to, komanda ar visu veiksmīgi tikusi galā.
Katrs jaunais uzdevums tika gaidīts ar nepacie-
tību, jo caur šiem uzdevumiem visa mini fut-
bola komanda varēja kopīgi izpausties un
lietderīgi pavadīt laiku. Ar katra uzdevuma iz-
pildi dalībnieki lepojās, jo spēja pierādīt sevi.

SAC “Aglona” izsaka lielu pateicību “Seni
Cup 2023” organizatoriem un sponsoriem, kas
ļauj cilvēkiem, kuri dzīvo sociālās aprūpes cen-
tros, piedalīties sporta aktivitātēs un dzīvot
pilnvērtīgu dzīvi, pielāgojot sporta aktivitātes
cilvēkiem ar īpašam vajadzībām, lai uzlabotu
dalībnieku emocionālo un fizisko stāvokli.

Informāciju sagatavoja
SAC “Aglona” sociālā 

darbiniece
Vija Tomkoviča

Ģimenes asistenta pakalpojumu Preiļu novadā 
saņem jau astoņas ģimenes 

Preiļu novada Labklājības
pārvaldes Sociālajā dienestā divi
ģimenes asistenti apguvuši mācī-
bas pilotprojektā “Ģimenes asis-
tenta pakalpojuma aprobēšana”,
kas tiek īstenots Labklājības mi-
nistrijas projekta Nr.
9.2.1.1./15/I/001 “Profesionāla
sociālā darba attīstība pašvaldī-
bās” ietvaros. Rit otrais mēnesis,
kopš arī Preiļu novada ģimenēm,
pēc sociālā darbinieka darbam ar
ģimeni un bērniem veiktā izvēr-
tējuma, ir pieejams ģimenes asis-
tenta pakalpojums.

Kā uzsver ģimenes asistenti,
viņu virsmērķis, sniedzot šo pa-
kalpojumu, ir, lai bērns aug vie-
nīgi bioloģiskajā ģimenē vai
uzturas tajā pēc iespējas ilgāk.
Ģimenes asistents ir kā atbalsta
persona, lai risinātu dažādas
problēmas, kas vairumam cilvēku
šķiet pašsaprotamas, taču atseviš-
ķām ģimenēm tas sagādā milzu
grūtības.

Mācībās apgūtā daudzpusīgā
programma – vecumposmu raks -
turojumi, saskarsmes psiholoģija,
juridiskie regulējumi bērnu tie-

sību jomā un citu normatīvo aktu
pārzināšana, ieskats medicīnas
jomā, kā arī zināšanas par sadzī-
ves organizēšanu – padara ģime-
nes asistentu par, tā teikt,
universālo kareivi. Galvenais ir
darīt kopā ar klientu, jo ģimenes
asistents nav ne bērnu aukle, ne
kalpone, ne privātais šoferis. Ģi-
menes asistents palīdz saskarsmē
ar mediķiem, pedagogiem, dažā-
diem pakalpojumu sniedzējiem,
jo viņam ir objektīvs skatījums no
malas, viņš var informāciju secīgi
nodot klientam saprotamā veidā
un iesaistīties noteikta jautājuma
risināšanā. Reizēm pietiek, ja ar
cilvēku tikai parunā, ja viņš tiek
uzklausīts, jo runājot nereti risi-
nājumu problēmai atrod cilvēks
pats.

Kā atzīst ģimenes asistenti,
pēc pirmajām emocijām – bailēm
un distancēšanās – klienti viņas
tomēr uztver pozitīvi. Tas ir labs
rādītājs, ja klienti interesējas, cik
bieži ar ģimenes asistentu varēs
sazvanīties un tikties, jo paši at-
zīst, ka tieši sociālais dienests vi-
ņiem visvairāk palīdz, pat ne
tuvinieki.

Ģimenes asistenta pakalpo-
juma ieviešana pašvaldībā uz-
sākta aizvadītajā gadā, kad 2022.
gada oktobra domes sēdē tika
gūts atbalsts no pašvaldības depu-
tātiem paredzēt divas ģimenes
asistenta amata vienības.

Fotogrāfijā: ģimenes asis-
tenti, kuri saņēmuši apliecības
par mācību programmas apgū-
šanu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības

pārvaldes vadītājas vietniece
administratīvi 

saimnieciskās darbības
jautājumos
Anita Gāga

Sabiedrībā

No 15. jūnija līdz 22. jūnijam Preiļu
novada pašvaldības Facebook lapā norisi-
nājās publiskais balsojums, kura rezultātā
tika noteikti Preiļu novada pašvaldībā iz-
sludinātā jauniešu iniciatīvu projektu kon-
kursa “Paplašini robežas!” laureāti.
Projektu konkurss tika īstenots ar mērķi
veicināt jauniešu līdzdalību sev svarīgu
jautājumu risināšanā, pavisam kopā tika ie-
sniegti 5 (pieci) projektu pieteikumi un,
pēc balsu skaitīšanas, konkursa laureātu sa-
raksts izskatījās sekojoši:

1. Projekts “Radām Aglonas
BJBLPC “Strops” kreatīvu vidi sev un
citiem!” paredz atjaunot Aglonas BJBLPC

“Strops” iekštelpu sienu krāsojumu, kā re-
zultātā tiks atjaunots centra interjers un
jaunieši iegūs dzīvei nozīmīgas praktiskas
iemaņas. (155 punkti)

2. Projekts “Ielecam jaunajā mācību
gadā” paredz izveidot laminētas grīdas uz-
līmes “Klasītes” Riebiņu vidusskolā,  kā
arī iegādāties lielformāta spēli “Cirks”, iz-
glītojošu galda spēli “Scrabble” un vārdu
minēšanas spēli “Codenames”, kas būs
brīvi pieejamas arī citām Preiļu novada
skolām un jauniešu centriem. (153 punkti)

3. Projekts “Staro Līči” paredz disko-
tēku apgaismojošo ierīču iegādi, kas tur-
pmāk tiks izmantotas jauniešu

pasākumiem. Projekta laikā tiek plānots
noorganizēt vismaz 2 diskotēkas. (152
punkti)

4. Projekts “Pieskaries mākslai” pa-
redz organizēt meistarklases gleznošanā
brīvdabā 3 dažāda vecuma grupām (bēr-
niem 7-12 gadi,  jauniešiem 13-18 gadi un
pieaugušajiem 18+ gadi). (140 punkti)

5. Projekts “Prāta spēles” paredz or-
ganizēt Preiļu novada skolēnu pašpārval-
dēm erudīcijas spēli ar mērķi saturīgi
pavadīt laiku un saliedēt skolēnu pašpār-
valžu komandas. (136 punkti)

Finansējums piešķirts visiem kandidā-
tiem. Konkursa laikā ikviens iedzīvotājs

varēja iepazīties ar jauniešu projektu ide-
jām un balsot par sev tīkamākajiem projek-
tiem, kā rezultātā publiskajā balsojumā
kopumā tika savāktas 405 balsis. Projekta
kopējais vērtējums tika iegūts summējot
vērtēšanas komisijas piešķirtos punktus un
publiskajā balsojuma gūtos punktus. Veik-
smi jauniešiem ideju realizēšanā un paldies
visiem balsotājiem par aktivitāti!

Informāciju sagatavoja
Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļas 
Jaunatnes lietu speciāliste

Ilona Indriksone

Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss 
“Paplašini robežas!”

Preiļu novada Pensionāru biedrībā norisinājās infor-
matīvā lekcija “Tavai veselībai!”, kuras laikā tika apspries-
tas idejas, kā senioriem pēc iespējas ilgāk saglabāt
veselību un augstu dzīves kvalitāti. Raisījās diskusijas par
to, ko paši varam darīt, lai justos veseli un mundri. Lai ve-
selība nezustu, svarīga ir tās regulāra pārbaude, sabalan-
sēts uzturs un iekļaušanās sabiedriskajās aktivitātēs.
Seniori tika informēti, ka ir būtiski pievērst uzmanību tam,
kāds uzturs tiek lietots un jāseko, lai ikdienas ēdienkartē

tiktu iekļautas visas nepieciešamās vitamīnu grupas un
mikroelementi.

Lekcijas laikā tika uzsvērts, ka šo veselīga dzīves -
veida faktoru ievērošana ir īpaši svarīga, jo tie sekmē
atmiņu un pareizu smadzeņu darbību, palīdz izvairīties
no asinsrites traucējumiem un sāpēm locītavas. Tika
runāts par funkcionālo pārtiku, kas uzlabo veselību,
veicina organisma fizioloģisko darbību un samazina
saslimstības risku. Seniori tika iepazīstināti arī ar seno

Ājurvēdas medicīnas sistēmu un pārsprieda to, kādas
zināšanas būtu svarīgi nodot jaunajai paaudzei, lai tā
būtu vesela un mundra.

Pasākuma gaitā dalībnieki tika pārsteigti arī ar lielisku
mini koncertu, kuru bija sagatavojis senioru vokālais an-
samblis “Virši” Līgas Gžibovskas vadībā.

Dalībnieki izsaka dziļu pateicību Preiļu novada Pen-
sionāru biedrības valdes priekšsēdētājai Marijai Briškai,
kura, pēc senioru vārdiem, “spēj sapulcināt un iedvesmot,
lai atnākot katrs justos laimīgs un gaidīts”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Preiļu novada Pensionāru biedrībā norisinājās
informatīvā lekcija “Tavai veselībai!” 
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SIA “Preiļu slimnīca” sagaidīts 150. mazulis
SIA “Preiļu slimnīca” priecājas kopā ar savu ko-

lēģi Līgu Mičuli, jo dzemdību nodaļā šogad sagai-
dīts 150. bērniņš! 6. jūnijā plkst. 9.55 mammai Līgai
no Preiļiem pasaulē nāca pirmais mazulis – brašs
puisītis Jēkabs. Puika piedzima 56 cm garš un 3250
g smags. Līga ir SIA “Preiļu slimnīca” Rehabilitā-
cijas nodaļas fizioterapeite. Izvēle par labu SIA
“Preiļu slimnīca” Dzemdību nodaļai bijusi pašsap -
ro tama un loģiska.

“Es zinu šos darbiniekus: viņi visi ir profesionāli
un reizē iejūtīgi”, atzīst Līga, kurai dzemdībās līdzās
bijis arī mazā Jēkaba tētis. “Es noteikti iesaku izvē-
lēties šo dzemdību nodaļu, jo ir gan ļoti komfortab-
las ģimenes palātas, gan labs kolektīvs, kas sniedz
profesionālu pakalpojumu”, norādīja Līga.
Mazulis un jaunie vecāki saņēma dārgumu lādi ar
dāvanām no bērnu preču izplatītājiem, kā arī zīmola
“Happy Latvia” un citu atbalstītāju sarūpētas īpašas
dāvanas! No SIA “Preiļu slimnīca” Jēkabs un viņa
ģimene saņēma jauku, siltu plediņu, kā arī pirmo pa-
saku grāmatu mierīgiem un skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja SIA “Preiļu slimnīca”
sabiedrisko attiecību speciālists

Rolands Naglis

14. jūnijā blakus Preiļu
Jauniešu centram “Četri”

norisinājās jauniešu 
andele “Drēbju bazārs”
14. jūnijā blakus Preiļu Jau-

niešu centram “Četri” norisinājās
jauniešu andele “Drēbju bazārs”.
Šī pasākuma mērķis bija dot jau-
niešiem iespēju pārdot sev neva-
jadzīgās drēbes, apavus un
aksesuārus, bet Preiļu iedzīvotā-
jiem tika dota iespēja iegādāties
šīs lietas, tādā veidā atbalstot jau-
niešus un veicinot videi drau-
dzīgu dzīvesveidu.

Piedaloties jauniešu andelē
“Drēbju bazārs”, jaunieši spēja
gūt pieredzi tirgošanā, tika vei-
cinātas komunikācijas un sadar-
bības prasmes. Andelē varēja
iegādāties drēbes ne tikai jau-
niešiem, bet arī bērniem un pie-

augušajiem.
Paldies visiem tirgot gribētā-

jiem par to, ka, neskatoties uz
sau laino un karsto laiku, bijāt tik
drosmīgi, atsaucīgi, uzņēmīgi un
ar prieku piedalījāties andelē
“Drēbju bazārs”! Pasākuma rīko-
tāji cer uz lielāku atsaucību no
Preiļu iedzīvotājiem nākamajās
andelēs un informē, ka turpmāk
“Drēbju bazāru” plānots rīkot
vismaz vienu reizi sezonā. 

Tiekamies arī citos Jauniešu
centra rīkotajos pasākumos, un
Jauniešu centrā!

Informāciju sagatavoja
MJIC “Pakāpieni” vadītāja

Sintija Ančeva

Iedzīvotāji aktīvi nodot tekstilu
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” jau iepriekš informēja par tekstila materiālu šķirošanas

iespējām Preiļos, uzstādot specializētos konteinerus septiņos atkritumu šķirošanas lau-
kumos pilsētā, lai iedzīvotāji varētu bez maksas nodot tekstila materiālus. 23. maijā, tieši
nedēļu pēc konteineru uzstādīšanas, tie pirmo reizi tika iztukšoti. Kā norādīja SIA
“PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas daļa, konteineri esot bijuši pilni,
kā rezultātā savāktas 4,67 tonnas tekstila materiālu.

Ir apritējis jau pilns mēnesis, kopš Preiļu pilsētā tika uzstādīti specializētie konteineri
tekstila materiālu šķirošanai, un ir vērojama liela aktivitāte no iedzīvotāju puses. Spe-
cializētajos konteineros iedzīvotāji bez maksas nodod nevajadzīgo apģērbu, apavus un
citus tekstila izstrādājumus – mājas tekstilu, somas un jostas, tādējādi nodrošinot to at-
kārtotu izmantošanu un pārstrādi, nevis nonākšanu atkritumu poligonos.

Konteineri pildās ātri, un šobrīd tie tiek tukšoti katru nedēļu. Lai veicinātu korektu
izpratni par to, ko tad īsti nozīmē tekstila materiālu šķirošana, ir svarīgi ievērot nosacī-
jumus, kas attiecas uz tekstila nodošanu.

Tekstila materiālus pirms nodošanas šķirošanas konteinerā nepieciešams ievietot
stingri aizsietā, caurredzamā maisā, nevis vienkārši samest konteinerā. Lai arī kopumā
iedzīvotāji ir atbildīgi, nododot tekstilu, tomēr gandrīz katrā no septiņiem uzstādītajiem
konteineriem ir atrodami apģērbi, apavi un citi tekstila izstrādājumi, kuri ir vienkārši

iemesti konteinerā.
Ievērojot šos vienkāršos principus, mēs visi kopā parūpēsimies par to, lai savāktais

materiāls ir atbilstošs paredzētajam mērķim – otrreizējai izmantošanai vai pārstrādei.
Tekstila šķirošanas konteineros nodot:

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa

DR KST NEDR KST
 nesaboj tus, nesapl stus, t rus, 

sausus kreklus, bikses, kleitas, sv rkus, 
vestes, jakas, m te us, šalles, cimdus, 

ze es, apakšve u, cepures, dvie us, 
aizkarus, gultas ve u p rkl jus, spilvenus 

segas, pakl jus (max 1.5x2 m), jostas, 
somas, k  ar  valk šanai der gus apavu 

p rus.

sapl stu, saboj tu ap rbu, audumu 
atgriezumus, tekstilu, kas ir sasm r ts ar 

sadz ves miju vai motore m, mitru, 
sapel jušu tekstilu, matra us, m kst s 

rota lietas, k  ar  boj tus apavus, gumijas 
z bakus, ziemas sporta apavus un bižut riju.

Preiļos savāktas nedaudz vairāk kā deviņas tonnas 
nolietotās elektrotehnikas 

Ar lielu aktivitāti un atsaucību Preiļu novadā noslēgusies SIA “Eco Baltia vide” un
Latvijas Zaļā punkta rīkotā Vislatvijas elektrotalka, kuras laikā ikviens tika aicināts nodot
nolietoto tehniku, nogādājot to SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu šķirošanas lau-

kumā un piedalīties izlozē par vērtīgām balvām. Kampaņas noslēgumā tika nodotas 9,36
tonnas nolietotās sadzīves tehnikas.

Kā atzina SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītāja
Snežana Bogdanova, salīdzinot ar pagājušo gadu, cilvēku aktivitāte šogad bijusi nesalī-
dzināmi lielāka, kas norāda uz to, ka arvien vairāk cilvēki piešķir lielu nozīmi atkritumu
šķirošanai ikdienā, tādā veidā rūpējoties par apkārtējo vidi, nododot uzkrāto tehniku otr-
reizējai pārstrādei.

Kampaņa norisinājās laikā no šī gada 19. aprīļa līdz 21. maijam un katram kampaņas
dalībniekam elektronikas nodošanas brīdī bija iespēja reģistrēties izlozei par sev izvēlētu
balvu.

Kā liecina Latvijas Zaļā punkta mājaslapā pieejamā informācija, šobrīd tiek apkopota
informācija par kopējiem kampaņas “Vislatvijas elektro talka” rezultātiem un jau tuvā-
kajā laikā tiks noskaidrots, cik nolietotās un nokalpojušās elektronikas pārstrādei ir no-
devuši Latvijas iedzīvotāji 2023. gadā.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina, ka nolietoto elektrotehniku ikviens var nodot
bez maksas Atkritumu šķirošanas punktā Preiļos, Rīgas ielā 4. Kontaktinformācija:
tālr. +371 29420721, ps.atkritumi@preili.lv.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa

Šogad lielākā aktivitāte lauksaimniecības plēvju
izvešanā bijusi Rožkalnu pagastā

Šī gada jūnija sākumā norisinājās SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaim-
niekošanas daļas organizētā ikgadējā lauksaimniecības plēvju bezmaksas izvešana Preiļu
novadā saimniecībām, kurām ir noslēgts līgums ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” par sa-
dzīves atkritumu izvešanu. Pēc iepriekš izveidota grafika Atkritumu apsaimniekošanas
daļas darbinieki devās pie lauksaimniekiem, lai savāktu izlietoto lauksaimniecības plēvi
un nogādātu to atkritumu šķirošanas laukumā Preiļos.

Kopā plēvju nodošanā piedalījās 62 Preiļu novada saimniecības (Preiļu, Aizkalnes,
Saunas, Pelēču, Vārkavas, Upmalas un Rožkalnu pagastos), kā rezultātā tika savāktas
ap 50 tonnas izlietotās lauksaimniecības plēves. Šogad vislielākais plēvju daudzums sa-
vākts Rožkalnu pagastā – 20,25 tonnas.

Kā atzina Atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītāja Snežana Bogdanova, plēvju
izvešana notikusi raiti, paši lauksaimnieki aktīvi piedalījušies plēvju iekraušanā autoteh-
nikā, arī nodrošinot iekraušanu ar  savu traktortehniku, kas arī bija nosacījums plēvju

savākšanai.
Pēc plēvju nogādāšanas SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atkritumu šķirošanas laukumā,

darbinieki tās ar rokām vēlreiz pāršķiro, sapresē ķīpās, un sagatavo tās nogādāšanai otr-
reizējai pārstrādei.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina, ka lauksamniecības plēves bez maksas var
nodot atkritumu šķirošanas laukumā Rīgas ielā 4, Preiļos, tā darba laikā, kā arī pateicas
ikvienam, kurš piedalījās, izvēloties pareizāko lauksaimniecības plēvju utilizācijas veidu,
nekaitējot veselībai un apkārtējai videi.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa

Sabiedrībā
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Dalība Latvijas Pensionāru Federācijas 12. kongresā
27. maijā Rīgā, Zinātņu Akadēmijas ēkā notika 12. LPF

kongress. Tajā varēja piedalīties pa vienam delegātam no kat-
ras organizācijas. Interesants bija mandātu komisijas ziņo-
jums. No 94 delegātiem ieradās 78. Visvairāk no Vidzemes –
35, no Zemgales – 18, no Latgales – 11, no Kurzemes reģiona
10 delegāti. No Rīgas – tikai 4. Runājot par vecuma grupām
– 80 un vairāk gadi – 21 %, no 70 līdz 80 gadiem – 44 %, no
64 līdz 70 – 29 %, no 64 gadiem – 6 % delegātu. Visaktīvākās
šajā darbā ir sievietes – 89 % un tikai 11 % vīrieši.

Kongresa delegātus sveica Saeimas priekšsēdētājs Ed-
vards Smiltēns, kurš pateicās par viņam parādīto godu sveikt
pašu ietekmīgāko organizāciju valstī. Republikā ir ap 450
tūkstoši pensionāru. Saeimas priekšsēdētājs atzina, ka šī ir
paaudze, kuras briedums ļauj saglabāt tās gara vērtības, kas
lolotas gadiem. Smiltēns pateicās gados vecākiem cilvēkiem
par lielo ieguldījumu valsts un sabiedrības labā savos radošā
darba gados, par atbalstu un aktivitāti mūsdienās. Patīkami,

ka tā spārnoja un iedvesmoja radošam darbam turpmāk.
Labklājības ministre Evika Siliņa apsveica federāciju 30

gadu pastāvēšanas jubilejā. Saprotams, ka sudraba matu īpaš-
niekiem tagad gribas, lai valsts parūpējas par tiem, kam dzīve
atdota valsts labā, tāpēc pensionāri ir svarīga valsts prioritāte.
Tika atgādināts par tiem lēmumiem, kuri jau darbojas, kā arī
par to, ka jau no 1. jūlija tiks apstiprināti jaunizstrādātie likumi,
kā līdzsvarot vajadzības ar iespējām.

Tika saņemti apsveikumi no Zinātņu Akadēmijas akadē-
miķa Ivara Kalviņa, no Veselības ministrijas un no sadarbības
partneriem. Patīkami!

Par Federācijas darbu izsmeļošu un ekonomiski pamatotu
ziņojumu sniedza tās priekšsēdētāja Aija Barča. Viņa akcen-
tēja jautājumus par bāzes pensijām, par aptieku izmantošanu,
par piemaksām, par indeksācijām, par komisiju izveidošanu
Saeimā, kuras skatīs veco ļaužu vajadzības. Lielu uzmanību
veltīja laikraksta “Latvijas Pensionārs” sagatavošanai un no-

sūtīšanai pensionāriem. 60 % pieaugušo visu laiku mācās, jo
digitalizācija ir svarīga lieta. Arī problēmu vēl ir daudz, tikai
strādājot kopīgi varam risināt savas problēmas.

Kā informēja Preiļu novada Pensionāru biedrības val-
des priekšsēdētāja Marija Briška, kura bija deleģēta uz 12.
kongresu, ļoti svarīgi, lai nepaliekam vieni ar savām rai-
zēm, grūtībām un neatrisinātiem jautājumiem, nekautrē-
jamies lūgt palīdzību. Arī prieka mirkļi ir divtik krāšni, ja
tajos protam dalīties. Ikvienam no mums ir nepieciešama
saskarsme ar vienādi domājošiem, būt kopā un saņemt vai-
rāk pozitīvu emociju, cenšamies būt noderīgi.

Par LPF priekšsēdētāju atkārtoti tika ievēlēta Aija
Barča. Tika apstiprināta LPF darbības programma 2023.-
2027. gadam.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada Pensionāru
biedrības valdes locekle Marija Volkova

Senioriem

Izskanējis XVIII Latgales novadu senioru dziesmu un deju
festivāls “Rūtoj saule, rūtoj bite”. Visus Latgales vokālos se-
nioru ansambļus un deju kolektīvus viesmīlīgi uzņēma Balvu
novada Rugāju pagasta ļaudis. Patīkami, ka cilvēki, kuri ir
pieklājīgā vecumā, grib būt aktīvi, iesaistīties ansambļos un
deju kolektīvos. Vislielākais kolektīvu skaits bija no pašu ļau-
dīm, Balvu novada – 21 kolektīvs, savukārt no Preiļu novada
– 16 kolektīvi, bet no Krāslavas novada – 8. Pavisam pieda-
lījās 78 kolektīvi, 900 dalībnieki.

Festivāla laikā bija iespēja pabūt mājražotāju tirdziņā, pie-
dalīties meistardarbnīcās. Pie sociālās aprūpes centra “Rugāji”
visus priecēja festivāla dalībnieku koncerts, sarūpētās uzko-
das, garšīgie dzērieni, jo diena lutināja mūs ar karstu sauli un
tveici. Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālā ansambļa da-
lībnieki un solisti priecēja klausītājus Rugāju Vissvētākās Jau-
navas Marijas Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā. Tika
atrasti jauni talanti, izkoptas bērnu spējas, droši iezīmējas nā-

kotnes redzējums, senioru iesāktā darba turpinājums.
Notika dievkalpojumi Rugāju Svētā Nikolaja Brīnumdara

pareizticīgo baznīcā, arī Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas
Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā.

Festivāla gājiens no “Harmonijas” laukuma apliecināja to,
cik skaisti ir Latgales novadu tērpi, kāds ir kolektīva nofor-
mējums, pozitīvā noskaņa!

Festivāla lielkoncertā “Rūtoj saule, rūtoj bite” piedalījās
kori, vokālie ansambļi, Eiropas deju, dāmu deju, folkloras
kopas, tautisko deju kolektīvi, kapelas, mazākumtautību an-
sambļi. Programmas vadītāji Dagmāra Laicāne un Imants
Spīčs ne tikai atraktīvi vadīja pasākumu, bet arī paši priecēja
klausītājus ar skaistām dziesmām.

Pasākuma dalībniekus sveica gan Latvijas Pensionāru Fe-
derācijas pārstāvji, gan Balvu novada domes priekšsēdētājs
Sergejs Maksimovs, gan Latgales Pensionāru apvienības va-
dītāja Aina Jaunzeme. Ar lielu sajūsmu uzzinājām, ka nākamie

senioru svētki notiks Preiļos. Ceļojošais svētku karogs tika
nodots Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka Pētera
Rožinska rokās, kurš piedalījās svētkos un sirsnīgi sveica klā-
tesošos svētku reizē.

Kā atzīmēja Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes
priekšsēdētāja Marija Briška, “Preiļiem uzticēts liels gods un
darbs šādu svētku organizēšanā 2024. gadā. Šoreiz gribu pateikt
lielu paldies katram festivāla dalībniekam par aktivitāti – dziedāt
ir veselīgi, bet dejot – vēl veselīgāk! Svētki un tieši kopā būšanas
mirkļi senioriem ir ļoti vajadzīgi. Varam priecāties par visu labo
un skaisto, kas mums bijis, un ar cerībām skatīties nākotnē. Vē-
lējums arī turpmāk – saglabāt sevī to, kas mūsu cilvēku sirdīs
ienes prieku, spēku un vēlmi aktīvi darboties.” 

Preiļu novada Pensionāru biedrība izsaka pateicību arī
Preiļu novada pašvaldībai par nodrošinājumu ar transportu.

Informāciju sagatavoja Preiļu novada Pensionāru
biedrības valdes locekle Marija Volkova

Latgales novadu senioru svētki

Preiļu novada Kultūras centrs

8. jūlijs 18.00-21.00 Preiļu parka estrādē “Putu Pa-
radīze” – pasākums bērniem 

Informācijas sekos.
15. jūlijs 11.00-17.00 pie Muižas staļļiem Preiļu

parka svētku ietvaros festivāls “Latvijas novadu
garša”

Ieeja bez maksas.
15. jūlijs 20.00 Preiļu parka estrādē Preiļu parka

svētku brīvdabas dižkoncerts “Sidrabs”
Grupas “Raxtu Raxti” koncerts, 2. daļā tautas sadziedāša-
nās ar solistiem Ati Ieviņu, Anmary,  un Daini Skuteli, bet
22.00 Svētku balle.

Ieejas maksa koncertā 7 EUR, ieejas maksa ballē 7
EUR.

23. jūlijs 14.00 Preiļu 1. pamatskolas sarīkojumu
zālē Bērnības svētki 2018. gadā dzimušajiem Preiļu pil-
sētas, Preiļu un Aizkalnes pagastu bērniem

Pieteikšanās līdz 9. jūlijam Preiļu KC, sīkāka informā-
cija pa tālr. 65322200, 29235318.

Riebiņu Kultūras nams

16. jūlijs 12.00 Bērnības svētki Saunas, Stabul-
nieku, Sīļukalna, Galēnu, Silajāņu, Riebiņu pagasta
bērniem

Sīkāka informācija ielūgumos un afišā.
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

30. jūlijs 14.00 Bērnības svētki Aglonas un Rušonas
pagasta bērniem

Ieeja bez maksas.

Aizkalnes Tautas nams

28. un 30. jūlijs Jasmuižas parkā Aizkalnes pagasta
svētki

Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

21. jūlijs 20.00 Stabulnieku pagasta svētku koncerts
Ieeja bez maksas.
22. jūlijs 12.00 Pagasta svētku ietvaros radošā un

jautrā pēcpusdiena  bērniem
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

1. jūlijs no 17.30 Pelēču pagasta estrādē Pelēču pa-
gasta svētki “Es savos Pelēčos…”

17.30 Mazo Pelēcēnu gardumu tirdziņš, 18.00 Dārza
svētki Pelēčos - izklaides bērniem u. c., 19.00 Svētku kon-
certs. Īpašā viešņa Ilona Bagele ar latviešu estrādes dzies-
mām. 22.00 zaļumballe kopā ar grupu “Ginc un es”.
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

15. jūlijs 20.00 Salas sākumskolas kamīnzālē Smel-
teru amatierteātra “EU” gada jubilejas izklaidējošs
koncerts “Pieneņpūku gads”

Ieeja bez maksas.

Vecvārkavas estrāde

29. jūlijs 20.00 Upmalas pagasta svētki
Koncertā Ivo Fomins ar pavadošo grupu, Dainis Skutelis.
22.00 ballle ar grupu “ILŪZIJA”.

Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

Visas aktivitātes bez maksas.
10.-24. jūlijs Fotokonkurss “Toreiz un Tagad”
18. jūlijs 18.00 Kino vakars
28. jūlijs Preiļu novada Jauniešu diena 2023

MJIC “Pakāpieni”

Visas aktivitātes bez maksas.
14. jūlijs 16.00 brīvdabas viesistabā Spēļu turnīrs

Riebiņos
20. jūlijs 19.00 brīvdabas viesistabā Kino vakars

Roberta Mūka muzejs Galēnos

6. jūnijs-31. augusts Muzeja krājuma pētniecībā
balstīta izstāde “Nopietni, nenopietni un filozofiski”

Vārkavas novadpētniecības muzejs

15. jūlijs 11.00-18.00 pie muzeja klēts Mājas kafej-
nīcu dienas

Apskatāmas muzeja ekspozīcijas un iespēja piedalīties
muzejizglītības programmā “No graudiņa līdz maizītei”. 
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām
sekot aktuālajai informācijai afišās un
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ierak-
sta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par noti-
kušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti
un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociā-
lajos tīklos internetā u. tml.

Pasākumu plāns  jūlijā

Informācija iedzīvotājiem, kuri ūdens 
patēriņa  skaitītāju  rādītājus nodod, 

iemetot veidlapu  pastkastē 
Saistībā ar to, ka aizvadītā gada nogalē SIA “PREIĻU SAIM NIEKS” Dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaim-

niekošanas daļas darbinieki pārcēlās uz telpām Liepu ielā 2, Preiļos,  sākot ar šī gada 27. jūniju, past kaste, kas paredzēta
ikmēneša patēriņa skaitītāju rādījumiem un iepriekš atradās N. Rancāna ielā 3a (blakus ārdurvīm), būs pie-
ejama Liepu ielā 2 no ārpuses. 

Informāciju sagatavoja SIA “PREIĻU  SAIMNIEKS” Sabiedrisko attiecību  speciāliste Sigita Āboliņa

Kapusvētki Preiļu 
pilsētā 
2023

5. augusts 15.00 Preiļu Jaunie kapi
6. augusts 15.00  Preiļu pilsētas kapi
20. augusts 15.00 Preiļu vecie kapi


